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Unio viser også til våre uttalelser til departementet i de tidligere høringsrundene om direktivet. I
Unios uttalelse datert 13.02.07 ba vi regjeringen om en grundig gjennomgang av
tjenestedirektivet før det kunne tas stilling til spørsmålet om eventuell implementering i norsk lov.
Unio understreket at utgangspunktet for en konsekvensutredning og vurdering av direktivet måtte
være at tariffavtaler og norsk lov og regelverk fortsatt kan være effektive virkemidler i kampen mot
sosial dumping.

Unios krav er til en viss grad blitt imøtekommet gjennom de utredningene regjeringen bestilte
samt høringsnotatet fra departementet, og regjeringens handlingsplan mot sosial dumping. Når
det gjelder sosial dumping, vil vi peke på at tjenestedirektivet ikke regulerer lønns- og
arbeidsvilkår for tjenesteytere i Norge, men det gir flere tjenesteytere anledning til å jobbe i
Norge. Dermed øker konkurransen mellom arbeidstakeme. Tjenestedirektivets innhold
foranlediger i seg selv ikke sosial dumping, men dette kan likevel bli resultatet fordi mengden
midlertidige tjenesteytere fra utlandet vil øke. Unio vil påpeke at problemet med sosial dumping i
betydelig grad kan motvirkes gjennom aktive tiltak, både ved å videreføre dagens regelverk på
området og gjennom nye tiltak. Vi vil også vise til at kravene i tjenestedirektivet om administrativt
samarbeid vil gjøre tilsyn og kontroll med tjenestetilbydere lettere, og dette kan bidra til lettere å
bekjempe problemer med sosial dumping jf. Nærings- og handelsdepartementets høringsnotat.

Unio viser til at tjenestedirektivet har en rekke konkrete bestemmelser som vil gjøre det lettere for
små land å levere tjenester i et større marked, og som vil kunne bidra positivt for norsk
næringsliv. Tekniske handelshindre skal fjernes, det blir stilt krav til åpenhet, informasjon og
fullføring av formaliteter skal kunne gjøres ett sted, også elektronisk.

Unio mener at vurderingen av tjenestedirektivet også må gjøres i lys av utviklingen i EU, særlig
når det gjelder arbeidslivspolitikken og den sosiale dimensjonen. Etter vår vurdering, som også er
basert på våre erfaringer fra ETUC (European Trade Union Confederation), har utviklingen på
disse områdene gått i feil retning og resultert i mer usikre forhold for det kollektive avtaleverket og
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dermed for arbeidstakerne. Unio er bekymret over denne utviklingen og er urolige for at
tjenestedirektivet vil bidra til økt usikkerhet.

Det er derfor svært viktig at regjeringen bringer størst mulig klarhet i de usikre forhold som fortsatt
knytter seg til konsekvensene av en implementering av tjenestedirektivet både for
arbeidslivspolitikken og deler av offentlig sektor. Unio vil særlig peke på følgende punkter:

1) Selv om Fafo i sin utredning for departementet, har konkludert med at: " for arbeidsrettslige
spørsmål i alminnelig forstand vil tjenestedirektivets regler ikke ha noen direkte eller selvstendig
betydning", er det fremdeles strid om i hvilken grad tjenestedirektivet vil påvirke arbeidsrettens
område.

Unio mener at disse spørsmålene må avklares. Regjeringen må blant annet forsikre seg om at
det norske allmenngjøringsinstituttet og nasjonal praktisering av utsendingsdirektivet ikke er
problematisk i forhold til implementering av tjenestedirektivet eller i forhold til EØS-avtalen.

2) Unio ser med stor uro på den retning EF-retten går, slik det har kommet til uttrykk i de nylig
avsagte dommene om tolkingen av utsendingsdirektivet og anvendelse av de fire friheter i ft.
nasjonal arbeidsrett. Dommene fra EF-retten har snevret inn mulighetene til å håndheve at
arbeidstakere får de lønns- og arbeidsvilkårene som gjelder i landet de sendes til.

Unio mener at dommene viser at EUs rettsorden utvikler seg i feil retning. Vi krever således at
Regjeringen bidrar til endring av utsendingsdirektivet og til å vitalisere den sosiale dimensjon i
EU.

3) Implementering av tjenestedirektivet kan øke faren for sosial dumping. Dette fordrer mottiltak i
form av et robust og velfungerende allmenngjøringsinstitutt, innføring av solidaransvar og
ytterligere tiltak som en finner nødvendig. Vi forventer et veltilpasset og godt dimensjonert sett av
virkemidler i den bebudede handlingsplan mot sosial dumping

4) Et viktig tiltak for å opprettholde gode lønns- og arbeidsvilkår for tjenesteytere i Norge, og
således effektivt bekjempe sosial dumping, er at vi kan videreføre de offentlige
anskaffelsesordningene. Regjeringen må sikre at tjenestedirektivet ikke vil være til hinder for
Norges oppfølging av ILO-konvensjon 94.

5) For Unio er det avgjørende at grunnleggende samfunnsoppgaver og velferdstjenester kan
løses gjennom offentlig sektor. Regjeringen må benytte den adgang direktivet åpner for til å
klargjøre hvilke tjenester som blir omfattet av direktivet og hvilke som ikke blir det. Dette gjelder
ikke minst innenfor helseområdet og utdanningsområdet inklusive barnehager. Vi viser i denne
forbindelse til at regjeringen i sin posisjon av 24. mai 2006 også tok til orde for en klargjøring av
disse begrepene og deres sammenheng: " The Norwegian Government believes that the
concepts Services of General Interest and Services of General Economic Interest and their
coherence could be clarified."

For Unio vil det være av avgjørende betydning at regjeringen kan skape større klarhet og
sikkerhet i de forhold vi har pekt på.

På bakgrunn av det ovennevnte krever Unio at Regjeringen styrker arbeidet mot sosial dumping
gjennom synlige og virkningsfulle tiltak. Videre må Regjeringen sikre tjenestekvalitet og offentlig
styring og kontroll med velferdstjenester. Hvis Regjeringen ikke med tilstrekkelig grad av sikkerhet
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kan oppfylle disse krav innenfor rammen av tjenestedirektivet, utsendingsdirektivet og EØS-
avtalen for øvrig, må reservasjonsretten benyttes.

Ven
U io
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